



Estado do Ceará  
Prefeitura Municipal de Barroquinha

## EDITAL

A PREFEITA MUNICIPAL DE BARROQUINHA, tendo em vista o disposto no Art. 123, parágrafo 1º da Lei Orgânica do Município, e para cumprimento das exigências da Lei Complementar nº 101, torna público o Relatório de Execução Orçamentária – REO relativo ao 4º bimestre julho/agosto de 2014, demonstrado através dos anexos I a XVIII, integrantes deste Edital.

Barroquinha, 29 de Setembro de 2014.

*Teresinha Maria Regina Lima Gomes.*  
**TERESINHA MARIA CERQUEIRA LIMA GOMES**  
*Prefeita Municipal*

## CERTIDÃO

*CERTIFICO que o Relatório supra citado foi publicado através de afixação nos locais determinados para isto, conforme determina o art. 123, Parágrafo 1º da Lei Orgânica deste Município e através do site [www.barroquinha.ce.gov.br](http://www.barroquinha.ce.gov.br).*

Barroquinha, 29 de setembro de 2014.

  
Rildo Eduardo Veras Gouveia  
Controlador do Município  
Portaria nº 1199/2014

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% B/A	ATÉ O BIMESTRE (c)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	30.776.220,00	30.776.220,00	4.062.945,14	13,20	18.916.894,85	11.859.325,15
RECEITAS CORRENTES	30.776.220,00	30.776.220,00	4.062.945,14	13,20	18.916.894,85	11.859.325,15
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	100.000,00	100.000,00	33.353,72	33,35	117.719,79	-17.719,79
TAXAS	15.000,00	15.000,00	1.553,56	10,36	16.002,37	-1.002,37
IMPOSTOS	383.500,00	383.500,00	8.743,00	2,28	77.768,66	305.731,34
RECEITA TRIBUTÁRIA	398.500,00	398.500,00	10.296,56	2,58	93.771,03	304.728,57
RECEITA PATRONAL	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	130.000,00	130.000,00	4.326,33	3,33	31.651,02	98.348,98
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	30.042.720,00	30.042.720,00	3.977.482,63	13,24	18.344.980,39	11.697.739,61
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	29.042.720,00	29.042.720,00	3.977.482,63	13,33	18.344.980,39	11.697.739,61
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	85.000,00	85.000,00	37.485,90	44,20	328.772,67	-243.772,67
TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS	20.000,00	20.000,00	2.708,25	13,54	13.687,93	6.312,07
MULTA E Juros de mora	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
INSCRIÇÕES E RESTITUIÇÕES	5.000,00	5.000,00	300,09	6,00	2.808,22	2.191,78
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	20.000,00	20.000,00	34.477,56	172,39	308.237,74	-288.237,74
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (11)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	30.776.220,00	30.776.220,00	4.062.945,14	13,20	18.916.894,85	11.859.325,15

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS  
 PARA REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA MOBILIÁRIA







RELATÓRIO RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 4º Bimestre de 2014 (Junho a Agosto)

ANEXO - Anexo 2 (RF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		b/total b (%)	b/a (%)	SALDO A LIQUIDAR (a-b)
			NO BIMESTRE	ATE O BIMESTRE	NO BIMESTRE	ATE O BIMESTRE (b)			
Serviços urbanos	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
HABITAÇÃO	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
HABITAÇÃO urbana	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SANEAMENTO	690.000,00	896.700,00	896.581,64	125.020,33	564.948,54	3,31	63,00	331.751,46	0,00
SANEAMENTO urbano	690.000,00	896.700,00	896.581,64	125.020,33	564.948,54	3,31	63,00	331.751,46	0,00
GESTÃO AMBIENTAL	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Preservação e conservação	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos hídricos	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AGRICULTURA	130.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saneamento básico urbano	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
abastecimento	110.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONGREGO E SERVIÇOS	800.000,00	754.100,00	748.405,25	66.797,41	608.715,08	3,57	80,72	145.384,92	0,00
Comercialização	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Turismo	880.000,00	754.100,00	748.405,25	66.797,41	608.715,08	3,57	80,72	145.384,92	0,00
ENERGIA	200.000,00	200.000,00	180.601,50	33.090,66	119.682,32	0,70	59,84	80.317,68	0,00
Energia elétrica	200.000,00	200.000,00	180.601,50	33.090,66	119.682,32	0,70	59,84	80.317,68	0,00
TRANSPORTE	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transporte Rodoviário	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSPORTE	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPORTO E LAZER	324.000,00	464.000,00	406.910,58	74.593,84	282.719,52	1,66	60,93	181.280,48	0,00
DESPORTO E LAZER	324.000,00	464.000,00	406.910,58	74.593,84	282.719,52	1,66	60,93	181.280,48	0,00
Administração Geral	213.000,00	313.200,00	307.896,24	12.600,00	73.814,34	0,43	48,93	76.985,66	0,00
Administração Geral	213.000,00	313.200,00	307.896,24	12.600,00	73.814,34	0,43	48,93	76.985,66	0,00
Outros encargos especiais	100.000,00	140.000,00	165.124,54	54.898,00	158.189,24	0,93	81,75	35.310,76	0,00
Outros encargos especiais	100.000,00	140.000,00	165.124,54	54.898,00	158.189,24	0,93	81,75	35.310,76	0,00
Serviço da Divisão Interna	310.000,00	310.000,00	112.429,48	28.973,12	45.759,76	0,27	85,53	20,00	20,00
Serviço da Divisão Interna	310.000,00	310.000,00	112.429,48	28.973,12	45.759,76	0,27	85,53	20,00	20,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	382.220,00	382.220,00	21.485,06	25.925,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	382.220,00	382.220,00	21.485,06	25.925,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	382.220,00	382.220,00	21.485,06	25.925,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	30.776.220,00	30.776.220,00	6.701.017,30	27.373.275,68	4.198.309,89	17.043.001,96	100,00	55,38	13.733.218,04

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR (a-b)
			ATE O BIMESTRE	NO BIMESTRE	ATE O BIMESTRE (b)	NO BIMESTRE	
			%	%	%	%	
			b/total a	b/total b	b/total a	b/total b	

FONTE: SISTEMA: Aspect Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Barroquinha - DATA DA EMISSÃO: 29/09/2014 - HORA DA EMISSÃO: 16:21:38

*Teresinha Maria C. Lima Gomes*  
 TERESINHA MARIA CERQUEIRA LIMA GOMES  
 PREFEITA  
 NORA ASSESSORIA CONTÁBIL, ENGENHARIA  
 CRC-CE 01819-9

*Antonio Giliano Albuquerque dos Santos*  
 ANTONIO GILIANO ALBUQUERQUE DOS SANTOS  
 Sec. do Planejamento, Adm. e Finanças







RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-11)	2.799.896,90	2.695.296,93	2.306.437,88	1.963.137,55	2.098.807,59	29.741.439,09	30.761.220,00
IRRF	2.553,98	1.547,17	3.224,30	1.571,45	1.571,45	411.548,02	290.000,00
Outras receitas tributárias	1.526,71	1.547,17	539,49	320,70	1.232,86	20.794,68	15.000,00
Receita de contribuições	13.761,80	12.856,60	2.820,66	3.431,52	894,81	222.286,60	132.000,00
Receita patrimonial	4.968,34	3.305,86	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Receita de serviços	2.132.209,62	2.946.123,09	2.244.459,50	2.116.914,78	2.284.122,73	30.992.329,02	32.935.400,00
Transferências correntes	762.999,30	1.160.455,03	870.298,38	747.474,47	908.054,31	11.921.177,86	11.539.400,00
Cota-parte do FPM	228.996,97	211.227,47	213.828,67	226.414,59	224.393,71	2.765.068,74	2.793.000,00
Cota-parte do ICMS	11.425,45	10.440,07	6.852,10	6.596,24	3.522,17	99.795,51	102.000,00
Cota-parte do IPTU	6,20	6,61	17,90	0,00	0,00	1.028,66	3.500,00
Cota-parte do ITR	0,00	809,52	809,52	809,52	809,52	9.206,08	18.000,00
Transferências da LC 87/96	528,88	576,69	597,43	613,74	632,62	7.613,68	7.500,00
Transferências da LC 61/89	737.457,81	1.268.955,09	730.788,13	705.665,55	754.613,38	10.003.921,04	10.000.000,00
Transferências do Funesb	390.795,01	293.562,04	421.269,37	429.400,67	392.097,02	6.184.517,45	8.472.000,00
Outras transferências correntes	5.799,00	4.006,18	254.619,20	18.771,81	18.714,09	556.214,83	85.000,00
Outras receitas correntes	5.799,00	4.006,18	254.619,20	18.771,81	18.714,09	556.214,83	85.000,00
ped. de receita para formação do Funesb (II)	200.685,55	276.595,74	218.360,91	196.258,96	227.355,92	2.826.855,61	2.892.680,00
Outras receitas correntes	200.685,55	276.595,74	218.360,91	196.258,96	227.355,92	2.826.855,61	2.892.680,00

FUNTE: SISTEMA: ASPEL Informática - UNIMAR RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Barroquinha - DATA DA EMISSÃO: 29/09/2014 - WORK DA EMISSÃO: 08:21:55

*Carolina Maria C. Lima Gouveia*  
 CAROLINA MARIA CERQUEIRA LIMA GOMES  
 PREFEITA  
 NOVA ASSESSORIA CONTÁBIL, EXERCENARIA  
 CRC-CE 011819-9

*ANTONIO GILMARD ALBUQUERQUE DOS SANTOS*  
 Sec. do Planejamento, Adm. e Finanças

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 4º Bimestre de 2014 (Junho a Agosto)

Ceará  
 Governo Municipal de Barroquinha  
 Consolidado

RREO - ANEXO 5 (LRF, Art 53, inciso III)  
 R\$ 1,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA			
EM	MAI/14 a JUN/14	JUL/14 a AGO/14	SALDOS
(a)	(b)	(c)	
6.114.173,78	6.032.053,54	6.114.173,78	6.114.173,78
3.272.121,45	3.272.121,45	3.272.121,45	3.272.121,45
4.369.916,78	4.369.916,78	4.369.916,78	4.369.916,78
1.092.594,09	1.092.594,09	1.092.594,09	1.092.594,09
1.735.388,92	1.735.388,92	1.735.388,92	1.735.388,92
2.696.346,49	2.696.346,49	2.696.346,49	2.696.346,49
2.219.919,19	2.219.919,19	2.219.919,19	2.219.919,19
6.032.053,54	6.032.053,54	6.032.053,54	6.032.053,54
3.272.121,45	3.272.121,45	3.272.121,45	3.272.121,45
6.114.173,78	6.114.173,78	6.114.173,78	6.114.173,78
DEDUÇÕES (II)			
Disponibilidade de caixa bruta			
Demais haveres financeiros			
(-) Restos a pagar processados (exceto precatórios)			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)			
RECEITAS DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	-3.727.121,45	-6.115.509,90	-6.226.603,26
RESULTADO NOMINAL			
NO BIMESTRE (C-b)			
ATE BIMESTRE (C-a)			
VALOR			
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			
VALOR CORRENTE	-111.093,36	-2.499.481,81	
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 4º Bimestre de 2014 (Junho a Agosto)

Ceará  
 Governo Municipal de Barroquinha  
 Consolidado

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	S A L D O S		
	EM 31/DEZ/2013	EM MAY/14 a JUN/14	EM JUL/14 a AGO/14
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00
Passivo Atual	0,00	0,00	0,00
Deduzes (VIII)	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de caixa bruta	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Demais haveres financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a pagar processados	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: ASPEC Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Barroquinha - DATA DA EMISSÃO: 29/09/2014 - HORA DA EMISSÃO: 16:22:56

Nota - O valor do item "II" somente será preenchido se for positivo.  
 - O valor do item "VIII" somente será preenchido se for positivo.

*Teresinha Maria C. Lima Gomes*  
 TERESINHA MARIA CERQUEIRA LIMA GOMES  
 PREFEITA

*Moura Assessoria Contábil*  
 MOURA ASSESSORIA CONTÁBIL  
 ENGENHARIA  
 CRC-CE 01819-9

*Antonio Gilardo Albuquerque dos Santos*  
 ANTONIO GILARDO ALBUQUERQUE DOS SANTOS  
 Sec. do Planejamento, Adm. e Finanças

RECEITAS PRIMÁRIAS	RECEITAS REALIZADAS		
	PREVISÃO ATUALIZADA	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE ANTE
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (1)	30.631.220,00	4.058.618,81	18.885.243,83
Receta tributária	398.500,00	18.296,56	58.604,61
IPTU	3.500,00	0,00	0,00
ISS	80.000,00	5.600,10	27.988,53
ITBI	290.000,00	3.162,90	13.162,41
IRRF	15.000,00	1.553,56	17.493,67
Outras receitas tributárias	100.000,00	33.353,72	109.383,55
Receta de contribuições	100.000,00	33.353,72	117.719,79
Outras receitas de contribuição	2.000,00	0,00	109.383,55
Receta patrimonial líquida	132.000,00	4.326,33	14.928,69
Receta patrimonial	130.000,00	4.326,33	14.928,69
(-) Aplicações financeiras	30.642.720,00	3.977.482,63	17.305.754,82
Transfêrencias correntes	9.231.520,00	1.324.423,07	5.732.309,04
Cota-parte do FPM	2.234.400,00	360.646,63	1.421.498,70
Cota-parte do ICMS	208.000,00	0,00	0,00
Outras transfêrencias correntes	18.276.800,00	2.292.412,93	10.153.947,08
Demais receitas correntes	88.000,00	37.485,90	53.655,89
Dívida ativa	5.000,00	300,09	4.435,04
Diversas receitas correntes	83.000,00	37.185,81	47.220,85
RECEITAS DE CAPITAL (II)	15.000,00	0,00	0,00
Operações de crédito (III)	5.000,00	0,00	0,00
Aportação de empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens (V)	10.000,00	0,00	0,00
Transfêrencias de capital	10.000,00	0,00	0,00
Convenios	10.000,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	10.000,00	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + IV)	30.641.220,00	4.058.618,81	18.885.243,83
			17.525.488,87

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO			DESP. LIQUIDADAS	ATE O BIMESTRE	ATE O BIMESTRE	BIMESTRE	BIMESTRE	DESP. LIQUIDADAS
	ATUALIZADA	NO	ATE O BIMESTRE						
DESPESAS CORRENTES (VIII)	29.351.900,00	4.052.834,65	15.999.528,66	15.085.948,56	15.085.948,56	9.853.763,88	9.853.763,88	9.853.763,88	15.085.948,56
Pessoal e encargos sociais	18.108.100,00	2.521.990,98	9.808.104,62	9.808.104,62	9.808.104,62	0,00	0,00	0,00	9.808.104,62
Juros e encargos da dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	11.243.800,00	1.530.843,67	6.191.424,04	5.232.184,68	5.232.184,68	15.085.948,56	15.085.948,56	15.085.948,56	5.232.184,68
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	29.351.900,00	4.052.834,65	15.999.528,66	15.085.948,56	15.085.948,56	9.853.763,88	9.853.763,88	9.853.763,88	15.085.948,56
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.424.300,00	145.475,24	1.043.473,30	798.345,88	798.345,88	1.043.473,30	1.043.473,30	1.043.473,30	798.345,88
Investimentos	1.284.300,00	116.502,12	931.043,82	608.035,58	608.035,58	931.043,82	931.043,82	931.043,82	608.035,58
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XIV)	140.000,00	28.973,12	112.429,48	190.310,30	190.310,30	0,00	0,00	0,00	190.310,30
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.284.300,00	116.502,12	931.043,82	608.035,58	608.035,58	0,00	0,00	0,00	608.035,58
Reserva de contingência (XVI)	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva do RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	30.636.220,00	4.169.336,77	16.930.572,48	15.693.984,14	15.693.984,14	9.853.763,88	9.853.763,88	9.853.763,88	15.693.984,14
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	5.000,00	-110.717,96	1.954.671,35	1.831.504,73	1.831.504,73	0,00	0,00	0,00	1.831.504,73
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |  
 META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00 |

FONTE: SISTEMA: ASPEC INFORMATICA - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Barroquinha - DATA DA EMISSÃO: 29/09/2024 - HORA DA EMISSÃO: 16:23:51

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4º Bimestre de 2014 (Julho e Agosto)

TERESINHA MARIA CERQUEIRA LIMA GOMES  
MOURA ASSESSORIA CONTÁBIL, ENGENHARIA  
PREFEITA  
CNC-CE 01819-9

ANTÔNIO GILIANO ALBUQUERQUE DOS SANTOS  
Sec. do Planejamento, Adm. e Finanças







RECEITAS DO ENSINO

RECEITAS DE IMPOSTOS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)
			(c) = (b/a)x100 %	
1 - RECEITAS DE IMPOSTOS	383.500,00	383.500,00	8.743,00	77.768,66
1.1 - Receita resultante do imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	3.500,00	3.500,00	0,00	35.089,03
1.1.1 - IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2 - Multa, juros de mora e outros encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3 - Dívida ativa do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.4 - Multa, juros de mora, atualização monetária e outros encargos da dívida ativa do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.5 - Deduções da receita do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão 'inter vivos' - ITBI	10.000,00	10.000,00	0,00	1.560,00
1.2.1 - ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2 - Multa, juros de mora e outros encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3 - Dívida ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.4 - Multa, juros de mora, atualização monetária e outros encargos da dívida ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.5 - Deduções da receita do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	80.000,00	80.000,00	5.600,10	25.453,74
1.3.1 - ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.2 - Multa, juros de mora e outros encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.3 - Dívida ativa do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.4 - Multa, juros de mora, atualização monetária e outros encargos da dívida ativa do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.5 - Deduções da receita do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	290.000,00	290.000,00	3.142,90	15.663,89
1.4.1 - IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.2 - Multa, juros de mora e outros encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.3 - Dívida ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.4 - Multa, juros de mora, atualização monetária e outros encargos da dívida ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.5 - Deduções da receita do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS  
 COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 4º Bimestre de 2014 (Julho a Agosto)

3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO			%
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	NO BIMESTRE	
			ATE O BIMESTRE (b)	(c) = (b/a) x 100
RECEITAS REALIZADAS				
1.5 - Receita resultante do imposto territorial rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multa, juros de mora e outros encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.3 - Dívida ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.4 - Multa, juros de mora, atualização monetária e outros encargos da dívida ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.5 - Deduções da receita do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	14.463.400,00	11.539.400,00	7.810.930,87	67,75
2.1 - Cota parte do FPM	11.539.400,00	11.539.400,00	7.810.930,87	67,75
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota parte do ICMS	2.793.000,00	2.793.000,00	1.744.280,64	62,45
2.2.1 - ICMS - desoneração - L.C. 87/1996	18.000,00	18.000,00	5.599,64	31,11
2.2.2 - ICMS - exportação	2.775.000,00	2.775.000,00	1.738.681,00	62,69
2.3 - Cota parte IPI	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4 - Cota parte ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5 - Cota parte IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00
2.6 - Cota parte IOf-ouro	0,00	0,00	0,00	0,00
2.7 - Cota parte IOf-ouro	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	14.846.900,00	14.846.900,00	9.736.513,01	65,58
4 - RECEITAS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
4.1 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	737.000,00	737.000,00	182.208,84	24,72
4.1.1 - Transferências de salário-educação	0,00	0,00	0,00	0,00
4.1.2 - Outras transferências do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00
4.1.3 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE	737.000,00	737.000,00	182.208,84	24,72
4.2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	380.000,00	380.000,00	68.587,54	18,05
4.2.1 - Transferências de convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
4.2.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios	380.000,00	380.000,00	68.587,54	18,05
4.3 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	737.000,00	737.000,00	182.208,84	24,72
5.1 - Transferências de convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2 - Outras transferências do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE	737.000,00	737.000,00	182.208,84	24,72
6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.1 - Transferências de convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	737.000,00	737.000,00	182.208,84	24,72
10 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	737.000,00	737.000,00	608.767,00	82,60

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS  
 COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 4º Bimestre de 2014 (Julho a Agosto)

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	NO BIMESTRE		ATE O BIMESTRE (b)	RECEITAS REALIZADAS	(c) = (b/a)x100 %
			PREVISÃO	REALIZADA			
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	2.892.680,00	2.892.680,00	473.614,88	1.937.806,56	1.937.806,56	66,99	
10.1 - Cota-parte FPM destinado ao Fundeb (20% de 2.1.1)	2.307.880,00	2.307.880,00	331.105,71	1.562.483,96	1.562.483,96	67,72	
10.2 - Cota-parte ICMS destinado ao Fundeb (20% de 2.2)	558.600,00	558.600,00	90.161,67	335.723,81	335.723,81	60,13	
10.3 - Cota-parte ICMS-desonerado destinado ao Fundeb (20% de 2.3)	3.600,00	3.600,00	323,80	1.133,30	1.133,30	31,48	
10.4 - Cota-parte IPI destinado ao Fundeb (20% de 2.4)	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
10.5 - Cota-parte ITR destinado ao Fundeb (20% de (1.5 + 2.5))	700,00	700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
10.6 - Cota-parte IPVA destinado ao Fundeb (20% de 2.6)	20.400,00	20.400,00	2.023,70	18.754,13	18.754,13	91,92	
10.7 - Cota-parte IPVA destinado ao Fundeb (20% de 2.6)	20.400,00	20.400,00	2.023,70	18.754,13	18.754,13	91,92	
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	10.000.000,00	10.000.000,00	1.460.278,63	7.003.062,91	7.003.062,91	70,03	
11.1 - Transferência de recursos do Fundeb	2.500.000,00	2.500.000,00	1.153.188,93	305.090,00	305.090,00	12,20	
11.2 - Complementação da União ao Fundeb	2.500.000,00	2.500.000,00	1.153.188,93	305.090,00	305.090,00	12,20	
11.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do Fundeb	2.500.000,00	2.500.000,00	1.153.188,93	305.090,00	305.090,00	12,20	
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	4.607.320,00	4.607.320,00	731.574,05	3.617.610,25	3.617.610,25	78,52	
13 - RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (11)>(0) = ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	4.607.320,00	4.607.320,00	731.574,05	3.617.610,25	3.617.610,25	78,52	
14 - OUTRAS DESPESAS	9.065.265,68	8.768.225,94	1.285.849,86	4.937.061,42	4.937.061,42	56,31	
14.1 - Com educação infantil	9.065.265,68	8.768.225,94	1.285.849,86	4.937.061,42	4.937.061,42	56,31	
14.2 - Com educação fundamental	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
14.3 - Com educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
14.4 - Com educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
14.5 - Com educação fundamental	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
15 - Total de despesas do Fundeb	10.120.000,00	9.788.400,00	1.439.916,67	5.511.483,43	5.511.483,43	56,31	

SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (11)>(0) = ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB  
 SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (11)<(0) = DECREMENTO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS DO FUNDEB

DOTAÇÃO INICIAL

DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)

NO BIMESTRE

ATE O BIMESTRE (e)

(f) = (e/d)x100 %

DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO

VALOR

16- Restos a pagar inscritos no exercício sem disponibilidade financeira de recursos do Fundeb	613.118,92	0,00
17- Despesas custeadas com o 'superavit' financeiro do exercício anterior, do Fundeb	613.118,92	0,00
18- Total de deduções consideradas para fins do limite do fundeb (16+17)	613.118,92	
19- Mínimo de 60% do Fundeb na renovação do magistério com educação infantil e ensino fundamental ((13-18)/11 x 100%)	61,74	
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE		
20- Recursos recebidos do fundeb em exercício anterior que não foram utilizados	0,00	0,00
21- Despesas custeadas com o saldo do item 20 até o bimestre atual		

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	NO BIMESTRE		DESPESAS LIQUIDADAS
			ATÉ O BIMESTRE (b)	ATÉ O BIMESTRE (c) = (b/a)x100 %	
22- Impostos e transferências destinadas a MDE (25% de 3)	3.711.725,00	3.711.725,00	532.015,97	2.434.128,25	65,58
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE					
23- Educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1 - Despesas custeadas com recursos do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24- Ensino fundamental	12.585.000,00	12.454.700,00	1.833.736,70	7.062.028,67	56,25
24.1 - Despesas custeadas com recursos do Fundeb	10.120.000,00	9.288.400,00	1.439.916,87	5.511.483,43	54,14
24.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	2.465.000,00	2.666.300,00	393.819,83	1.550.545,24	61,24
25- Ensino médio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26- Ensino superior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26- Ensino profissional não integrado ao ensino regular	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26- Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	NO BIMESTRE		DESPESAS LIQUIDADAS
			ATÉ O BIMESTRE (e)	ATÉ O BIMESTRE (f) = (e/d)x100 %	
23- Educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1 - Despesas custeadas com recursos do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24- Ensino fundamental	12.585.000,00	12.454.700,00	1.833.736,70	7.062.028,67	56,25
24.1 - Despesas custeadas com recursos do Fundeb	10.120.000,00	9.288.400,00	1.439.916,87	5.511.483,43	54,14
24.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	2.465.000,00	2.666.300,00	393.819,83	1.550.545,24	61,24
25- Ensino médio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26- Ensino superior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26- Ensino profissional não integrado ao ensino regular	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26- Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

29 - Total de despesas com ações típicas de MDE		DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DO LIMITE CONSTITUCIONAL DO MDE		VALOR		
30-Resultado líquido das transferências do Fundeb		3.617.610,25				
31-Despesas custeadas com a complementação do Fundeb no exercício.		1.447.646,10				
32-Receta de aplicação financeira dos recursos do Fundeb, até o bimestre		0,00				
33-Despesas custeadas com superavit financeiro do exercício anterior do Fundeb		0,00				
34-Despesas custeadas com o superavit financeiro do exercício anterior,		0,00				
35-Despesas inscritas no exercício sem disponibilidade financeira		868.273,96				
36-Cancelamento no exercício de restos a pagar inscritos com		0,00				
dispon. de recursos de impostos vinculados ao ensino		0,00				
37-Total das deduções para fins do limite constitucional		5.933.530,31				
38-Total das despesas para fins de limite ((23 + 24) - 37)		1.128.498,36				
39-Minimo de 25% das receitas resultantes de impostos em MDE (38/3 x 100%)		11,59				
		DESPESAS LIQUIDADAS				
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (e)	(f) = (e/d)x100 %
40 - Despesas custeadas com a aplicação financeira de outros recursos de		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
impostos vinculados ao ensino		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41 - Despesas custeadas com a contribuição social do salário-educação		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - Despesas custeadas com operações de crédito		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43 - Despesas custeadas com outras receitas para financiamento do ensino		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44 - Total de outras despesas custeadas com receitas adicionais para		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
financiamento do ensino (40+41+42+43)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45 - Total geral de despesas com MDE (29+44)		12.585.000,00	12.454.700,00	1.833.736,70	7.062.028,67	56,70
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA		A PAGAR ATÉ O BIMESTRE		CANCELADAS ATÉ		
		12.585.000,00	12.454.700,00	1.833.736,70	7.062.028,67	56,70

46 - Restos a pagar de despesas com MDE

	0,00	0,00
FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS	FUNDEB (h)	FUNDEF

38-SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR

38.1-(+) INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE

38.2-(-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE

38.3-(+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE

39-(=) SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ATUAL

0,00	0,00	0,00
2.003.062,91	2.003.062,91	0,00
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: ASPEC INFORMÁTICA - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Barroquinha - DATA DA EMISSÃO: 29/09/2014 - HORA DA EMISSÃO: 16:25:24

Notas: - O item 35 exibirá, nos bimestres anteriores a dezembro, o valor líquido a pagar, sem disponibilidade financeira, para que já se tenha uma 'previsão' do valor que será deduzido em dezembro. Isto permite que se tenha conhecimento antecipado de débitos que se seriam exibidos em dezembro.

*Terezinha Maria C. Lima*  
 TEREZINHA MARIA CERQUEIRA LIMA GOMES  
 PREFEITA

*[Assinatura]*  
 MOURA ASSESSORIA CONTÁBIL, ENGENHARIA  
 CRC-CE 011819-9

*[Assinatura]*  
 ANTONIO GILMÁRIO ALBUQUERQUE DOS SANTOS  
 Sec. do Planejamento, Adm. e Finanças



RREO - ANEXO XII(LC 141/2012, art.35)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			ATÉ O BIMESTRE (b)	(c) = (b/a)x100 %
<b>RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)</b>	383.500,00	383.500,00	27.768,66	7,24
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	3.500,00	3.500,00	35.089,03	1.002,54
Imposto sobre Transmissão de Bens Inter vivos - ITBI	10.000,00	10.000,00	1.360,00	13,60
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	80.000,00	80.000,00	1.453,74	1,82
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	290.000,00	290.000,00	15.663,89	5,40
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, juros de mora e outros encargos de impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida ativa de impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, juros de mora, atualização monetária e outros encargos da dívida ativa de impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)</b>	14.463.400,00	14.463.400,00	9.658.744,32	66,97
Cota parte FPM	11.539.400,00	11.539.400,00	7.810.930,67	67,78
Cota parte ITR	3.500,00	3.500,00	26,83	0,76
Cota parte IPVA	102.000,00	102.000,00	93.072,38	91,25
Cota parte ICMS	2.793.000,00	2.793.000,00	1.244.280,64	44,55
Cota parte IPI - Exportação	7.500,00	7.500,00	4.327,19	57,83
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	18.000,00	18.000,00	5.666,64	31,48
Desoneração ICMS	18.000,00	18.000,00	5.000,64	27,78
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DE RECEITAS PARA PUNÇÃO NA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE(III) = I+II</b>	14.846.900,00	14.846.900,00	9.736.513,01	65,58
<b>RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE</b>	<b>PREVISÃO INICIAL</b>	<b>PREVISÃO ATUALIZADA (a)</b>	<b>RECEITAS REALIZADAS</b>	<b>(c) = (b/a)x100 %</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II)</b>	2.186.000,00	2.186.000,00	1.539.764,28	70,47
Da União para o município	2.184.000,00	2.184.000,00	1.539.764,28	70,47
Do estado para o município	0,00	0,00	0,00	0,00
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas do SUS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	28.206,720,00	28.206,720,00	17.279,361,91	61,26
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	30.776,220,00	30.776,220,00	18.916,894,85	61,47

DESPESAS COM SAÚDE (por grupo de natureza de despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	ATÉ O BIMESTRE (d)	(e) = (d/c)x100 % DESPESAS LIQUIDADAS
----------------------------------------------------------	--------------------	---------------------------	-----------------------	---------------------------------------------

DESPESAS CORRENTES	6.638.000,00	7.514.800,00	3.936.347,81	57,38
Pessoal e encargos sociais	5.136.000,00	4.641.500,00	2.539.061,97	54,70
Juros e encargos da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	1.502.000,00	2.873.300,00	1.397.285,84	48,63
DESPESAS DE CAPITAL	142.000,00	62.600,00	48.593,86	34,14
Investimentos	132.000,00	62.600,00	48.593,86	36,77
Inversões financeiras	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DE DESPESAS COM SAÚDE (IV)	6.780.000,00	7.577.400,00	3.984.943,67	52,59
----------------------------------	--------------	--------------	--------------	-------

DESPESAS PROPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE (e)	(e/v(e))x100 % DESPESAS LIQUIDADAS
-------------------------------------------------------------	--------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------------------------

DESPESAS COM SAÚDE (V) = (IV)	6.780.000,00	7.577.400,00	3.984.943,67	100,00
{-} DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00
{-} DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE	1.559.764,28	1.559.764,28	1.559.764,28	39,14
Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS	1.559.764,28	1.559.764,28	1.559.764,28	59,14
Recursos de operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS RECURSOS	0,00	0,00	0,00	0,00
{-} RESTOS A PAGAR INSCRITOS SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
{-} RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DE DESPESAS PROPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI)	5.220.235,72	6.017.635,72	1.969.314,51	49,42
------------------------------------------------------------------------	--------------	--------------	--------------	-------

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE DE RECURSO PRÓPRIO VINCULADO	49,42			
--------------------------------------------------------------------------------------------	-------	--	--	--

INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

INSCRITOS EM EXERC. ANTERIORES | CANCELADO NO EXERC. ATUAL (f)

RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VII) 602.258,36 | 0,00 |

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS  
LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL (%)  $((VI-VII(f))/(III)) \times 100$  20,23 |

DESPESAS COM SAÚDE (por subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS	
			ATÉ O BIMESTRE (g)	(g/total g)x100 %

Atenção básica  
Assistência hospitalar e ambulatorial  
Suporte profilático e terapêutico  
Vigilância sanitária  
Vigilância epidemiológica  
Alimentação e nutrição  
Outras subfunções

TOTAL DE DESPESAS 6.780.000,00 | 7.577.400,00 | 3.984.943,67 | 100,00  
FONTE: SISTEMA: Aspect Informativa - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Barroquinha - DATA DA EMISSÃO: 29/09/2014 - HORA DA EMISSÃO: 16:26:10

*Teresinha Regina C. Lima*  
TERESINHA MARIA CERQUEIRA LIMA GOMES  
MOURA ASSESSORA CONTÁBIL, ENGENHARIA  
PREFEITA  
CRC-CE 011819-9

ANTONIO GILBERTO ALBUQUERQUE DOS SANTOS  
Sec. do Planejamento, Adm. e Finanças

ESPECIFICAÇÃO	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFETUADOS EM EXERCÍCIO ATUAL		SALDO TOTAL (c)=(a+b)
		NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE (b)	SALDO TOTAL (c)=(a+b)	
TOTAL DE ATIVOS Direitos futuros Ativos contabilizados na SPE Contrapartida para provisões de PPP				
TOTAL DE PASSIVOS(I) Obrigações não relacionadas a serviços Contrapartida para ativos da SPE Provisões de PPP				
GARANTIAS DE PPP (II)				
SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = ( I- II )				
PASSIVOS CONTINGENTES Contraprestações futuras Riscos não provisionados Outros passivos contingentes				
ATIVOS CONTINGENTES Serviços futuros Outros ativos contingentes				



RF, Art 48, Anexo XII R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		NO Bimestre	Até o Bimestre
RECEITAS			
Previsão Inicial da Receita	-	30.276.220,00	30.276.220,00
Previsão Atualizada da Receita	-	30.276.220,00	30.276.220,00
Receitas Realizadas	4.062.945,14	18.916.894,85	1.801.985,45
Debitos Orçamentario	-	0,00	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para créditos adicionais )	-	1.801.985,45	1.801.985,45
Dotação Inicial	-	30.276.220,00	30.276.220,00
Dotação Inicial	-	30.276.220,00	30.276.220,00
Créditos Adicionais	-	0,00	0,00
Dotação Atualizada	-	30.276.220,00	30.276.220,00
Despesas Empenhadas	6.701.017,30	27.373.775,68	27.373.775,68
Despesas Liquidadas	4.198.309,89	17.043.001,96	17.043.001,96
Superavit Orçamentario	-	1.873.892,69	1.873.892,69
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO			
Despesas Empenhadas	6.701.017,30	27.373.775,68	27.373.775,68
Despesas Liquidadas	4.198.309,89	17.043.001,96	17.043.001,96
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - ACL			
Até o Bimestre			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - ACL			
Até o Bimestre			
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA			
NO Bimestre			
Até o Bimestre			
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos			
Receitas realizadas (IV)	0,00	0,00	0,00
Despesas realizadas (V)	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI)=(IV - V)	0,00	0,00	0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta fixada no AMF da LDO (a)	Resultado apurado até o bimestre (b)	% em relação a meta (b/a)
Resultado Nominal		0,00	-2.499.481,81	0,00 %

Resultado Primário			
	0,00	1.954.671,35	0,00 %
<b>RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO</b>			
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	23.693,31	2.229.483,58	308.668,66
Poder Executivo	0,00	0,00	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	1.177.413,13	0,00	766.079,85
Poder Executivo	0,00	0,00	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00
TOTAL	4.505.338,53	2.229.483,58	1.074.748,51
<b>DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO</b>			
Valor Apurado Até o Bimestre	1.228.498,36	% Mínimo a Aplicar no Exercício	25%
Até o Bimestre	4.323.942,50	% Aplicado Até o Bimestre	60%
Mínimo Anual de 25% das receitas de imposto na manutenção e desenvolvimento do Ensino e Ensino Fundamental de 60% do FUNDEB na remuneração do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental			
Valor Apurado Até o Bimestre	1.228.498,36	1.228.498,36	11,59
Saldo a Realizar	5.000,00	191.452,17	61,74
<b>RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL</b>			
Valor Apurado Até o Bimestre	1.232.847,83	0,00	
Saldo a Realizar	0,00	191.452,17	
<b>Recetas de operações de Crédito</b>			
<b>Despesa de Capital Líquida</b>			



PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	EXERCÍCIO			
	350 EXERCÍCIO	200 EXERCÍCIO	100 EXERCÍCIO	EXERCÍCIO
Regime Geral de Previdência Social				
Recetas Previdenciárias (I)				
Despesas Previdenciárias (II)				
Resultado Previdenciário (I - II)				
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos				
Recetas Previdenciárias (IV)				
Despesas Previdenciárias (V)				
Resultado Previdenciário (IV - V)				

RECEITAS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Regista de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	Limites Constitucionais Anuais	
			% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	1.969.314,51	15,00 %		20,23 %

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente	Despesas de Caráter Continuo Derivadas de PPP	Total das Despesas / RCL (%)
			%

RELATÓRIO RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO REL. RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4º bimestre de 2014 (Junho a Agosto)

*Teresinha Maria C. Lima*  
TERESINHA MARIA CERQUEIRA LIMA GOMES  
PREFEITA  
MOURA ASSESSORIA CONTÁBIL  
ENGENHARIA  
CRC-CE 011819-9

ANTÔNIO GILARD ALBUQUERQUE DOS SANTOS  
Sec. do Planej. Adm. e Finanças